ESTADo DE RoNDÔNn
TC PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC,{çÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
coNSELHo MUNrcrpAL DE EDUCaçÃo

ATA DA S' SNSSÃO PTNXÁNTA DO CONSELHO PLENO - CB EM 20 DE JUNHO
D8,2023, BURITIS/RO.

Aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2023, às l3h38min, na sala do Conselho Municipal de

Educação, localizado na Avenida Porto Velho, no 1340, Setor 02, em Buritis/RO, realizou-se a

5u Sessão da CP - Conselho Pleno, sob a presidência da Presidente do CME, Sra. Joyce de

Souza Pereira e contou ainda com a presença da dos conselheiros: o Sr. Jorge Natalino da

Silva, a Sra. Valdelice Rodrigues de Passos Vice - Presidente do CME, a Sra. Maria

Aparecida Machado de Almeida Vargas, e o Sr. Darci Ferreira Coelho. A Presidente, Sra.

Joyce de Souza Pereira, observou a existência de quórum e deu por aberta a sessão. A seguir

apresentou a pauta do dia. ORDEM DO DIA: Boas-vindas; Leitura da Nota Técnica do

GAEPE-RO n." 00212023; Leit.ra das notícias: a) IBGE revela desigualdade no acesso à

educação e queda no anlfabetismo; b) Especialistas em educação debatem em seminário

volumc de trabalho dos doccntes; c) 1.362 municípios alcançaram a Meta da Busca Ativa

Escolar do Selo LINICEF; Leitura do Oficio n." l8/CMElBTll2023; Leitura do Oficio n.o

l9lCME/BTll2023: Leitura do Oficio n.o 20lCMElBTll2023; Leitura do Oficio n.o

2llCMElBTIl2\23, que solicita a publicação e homologação; Apreciação do Parecer da

Estrutura do Plano de Aula Diário do PAIC; Apreciação da Resolução da Estrutura do Plano

de Aula Diário do PAIC. COMUNICAÇÃO E EXPEDIENTE: Justificativa de Ausência:

não houve. Informes: não houve. A Presidentc agradeceu a presença de todos, acolhendo-os,

na sequência iniciou-se a leifura dos documentos, discussão dos assuntos em pauta e

distribuiu as tarefas para os demais conselheiros. A reunião foi encerrada às l6h37min. Eu,

Darci Ferreira Coelho, secretário designado, lavrei a presente Ata que depois de lida e

assinada S sentes.

Buritis/RO ,20 dejunho de 2023.

Joyce
Conselheira Presidente do CME

Vargas
Conselheira Titular

da Silva de Passos
Titular Conselheira Vice-Presidente do CME

CME - Criado pela Lei Municipal n'. 54912010 de 07 de Outubro de 2010. Av: Porto Velho n'. 1340, Setor 02
CEP: 76.880-000, Buritis - RO. Fone: (69) 996083757. E-mail - cmeburitis20lS@gmail.com

o

vrro.n.ffi.,